
Ano IX - nº 06 - 30/01/2019 - Janeiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 06 - Janeiro/2019
Publicação: 30/01/2019

Edição Extraordinária

2019



Ano IX - nº 06 - 30/01/2019 - Janeiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Ricardo Veléz Rodriguez

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 

PÓS-GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO 
CAMPUS CRU ZEIRO DO SUL 
Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

AVANÇADO BAIXADA DO SOL 
Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 06 - 30/01/2019 - Janeiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................4



Ano IX - nº 06 - 30/01/2019 - Janeiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 67 DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1° Autorizar retroativamente, com base no ofício nº 00007/2019/EATE/ER-ADM-PRF1/PGF/
AGU, emitido via NUP: 00468.11626/2018-91 (REF. 1001236-93.2018.4.01.3000), o pedido de 
RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, ao servidor 
ANTÔNIO OLIVEIRA DA COSTA, SIAPE: 1876374, Docente EBTT, lotado no Campus Rio 
Branco/IFAC, a fim de que possa dar continuidade ao programa de Pós-graduação stricto sensu, 
Doutorado em Nanociência e Nanobiotecnologia, promovido pela Universidade de Brasília - UNB, 
de 17 de maio de 2018 a 17 de maio de 2019, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO




